
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

Referente istruttoria: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco 

Telefono: 0805477111     Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

Settore: II grado – cdc ADSS                                 Bari, data in protocollo 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.D.G. n. 85 dell’01/02/2018 riguardante il concorso per il reclutamento a tempo 

indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado;  

VISTO il D.M. n. 995 del 15/12/2017 che disciplina le modalità di espletamento della procedura 

concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 

59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o di specializzazione 

all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione; 

VISTA la graduatoria di merito compilata ai sensi dell’art.11, comma 1, del D.D.G. n.85/2018 dalla 

Commissione Giudicatrice per la procedura concorsuale relativa alla classe di concorso ADSS – 

Sostegno Scuola Secondaria di secondo grado;  

VISTO l’art. 5, comma 3 del citato D.D.G. n. 85/2018 che prevede che, qualora i requisiti di 

partecipazione siano posseduti per effetto di provvedimenti giudiziari non definitivi, i candidati sono 

ammessi con riserva alle procedure concorsuali e i relativi diritti si perfezionano in esito ai 

provvedimenti giudiziari definitivi; 

VISTO il decreto prot. n. AOODRPU n. 27519 del 07/10/2019 con il quale è stata approvata la 

graduatoria definitiva generale di merito relativa al concorso indetto con DDG n.85 dell’01/02/2018 

per la Regione Puglia in ordine alla classe di concorso ADSS – Sostegno scuola secondaria di secondo 

grado – e successive modifiche; 

VISTO il D.M. n. 228 del 23/07/2021, e relativi allegati, recanti “Disposizioni concernenti le 

immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2021/22”, trasmesso con la nota prot. 

AOODGPER n. 23034 del 23/07/2021;  

VISTO il contingente di posti di docente di scuola statale dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

primo e secondo grado, posti comuni e di sostegno, di cui al decreto USR Puglia prot. n. 

AOODRPU/22422 del 26/07/2021, rettificato con DDG prot. n. AOODRPU/22559 del 27/07/2021, 

al quale si rimanda per il riparto tra GM e GaE;  

VISTA la nota prot. AOODRPU n. 22561 del 27/07/2021 di esito di assegnazione della provincia e 

di convocazione degli aspiranti inclusi nelle Graduatorie di Merito regionali per la Scuola 

dell’Infanzia e la Scuola Secondaria;  

VISTA la nota AOOUSPBA prot. n. 19222 del 31/07/2021, nella parte in cui, nella lista dei docenti 

che hanno ottenuto l'immissione in ruolo in quanto vincitori di concorso, la ricorrente, Semeraro 

Marianna, in quanto docente inserita con riserva, risulta destinataria di nomina in ruolo con riserva 

con accantonamento del posto su classe di concorso ADSS Sostegno II grado, presso BAIS02400C - 

I.I.S.S. "BASILE CARAMIA - GIGANTE"  di Locorotondo;  

VISTA la sentenza del Tribunale di Bari del 23/05/2024 acquisita agli atti di quest’Ufficio con prot. 

AOOUSPBA n. 29902 del 9/08/2024 che ha così disposto: “ Semeraro Marianna ha diritto ad essere 

in messa in ruolo con riserva, con decorrenza giuridica ed economica dall’anno scolastico 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

Referente istruttoria: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco 

Telefono: 0805477111     Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

2021/2022, quale Docente di Scuola superiore secondaria, quale vincitrice del Concorso Docenti di 

cui all’art. 17 comma 2° lettera B del Decreto Legislativo N°59/2017, nella classe di concorso ADSS- 

Sostegno Scuola Superiore”; 

VISTE le disponibilità residue all’esito delle operazioni di mobilità a.s. 24/25; 

VISTA la nota AOOUSPBA prot. 29907 del 9.08.24 con la quale, si invitava la candidata 

SEMERARO Marianna ad esprimere il proprio ordine di preferenza tra le sedi disponibili a seguito 

delle operazioni di mobilità a.s. 2024/25; 

VISTA la nota della prof.ssa SEMERARO Marianna acquisita agli atti di quest’Ufficio con 

protocollo AOOUSPBA n. 29909 del 9.08.24 con la quale la stessa esprimeva preferenza per la sede 

BARH120005 I.P. “DOMENICO MODUGNO” di Polignano a Mare;  

PRESO ATTO di dover provvedere all’esecuzione della suindicata sentenza, nelle more della 

eventuale prosecuzione; 

DISPONE  

Per le motivazioni esposte nel presente provvedimento e in esecuzione della Sentenza del Tribunale 

di Bari del 23 maggio 2024 la docente SEMERARO Marianna è immessa in ruolo con riserva,  con 

decorrenza giuridica ed economica dall’anno scolastico 2021/2022, ed è assegnata alla sede di 

servizio ivi di seguito specificata: I.P. “DOMENICO MODUGNO”   (BARH120005) di Polignano a 

Mare  per la classe di concorso ADSS- Sostegno II grado. 

 

Il dirigente scolastico presso la cui sede l’aspirante sottoscriverà il contratto a tempo indeterminato, 

con clausola risolutiva, è invitato a dare seguito al presente decreto, ivi compresi i controlli previsti 

dalle disposizioni vigenti, dandone rassicurazione allo scrivente Ufficio.  

 

Si evidenzia che ogni individuazione è subordinata alla verifica della sussistenza di ogni requisito 

richiesto dalla norma ai fini della legittimità della nomina a tempo determinato/indeterminato. A tal 

fine il Dirigente scolastico attiverà all'atto di assunzione in servizio i controlli previsti dalle norme e 

provvederà ad acquisire le dichiarazioni di assenza di situazioni ostative all'assunzione a tempo 

indeterminato presso l'Amministrazione.  

 

A tale scopo, si precisa che le disposizioni normative vigenti prevedono che, sulle procedure, 

l'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni di cui al 

comma 1, ai sensi dell'articolo 71 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000. 

 Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante 

decade dai benefici eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere. Le 

dichiarazioni mendaci sono perseguite a norma di legge.  

 

Ogni irregolarità/illegittimità rilevata, pertanto, dovrà essere segnalata dal Dirigente Scolastico alle 

Autorità competenti, ove ne ricorrano le condizioni, e allo scrivente Ufficio.  

 

Quest’Ufficio provvede alla puntuale registrazione delle operazioni nella relativa area del S.I.D.I.  



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

Referente istruttoria: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco 

Telefono: 0805477111     Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 
Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

Il presente provvedimento è provvisorio, potrà subire variazioni in esito alla eventuale 

prosecuzione del giudizio, in ossequio al principio di autotutela, in presenza di errori materiali 

ovvero situazioni di palese illegittimità, di cui venga accertata l’eventuale sussistenza.. 

 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente.     

IL DIRIGENTE 

Giuseppina LOTITO 
 

Alla docente Semeraro Marianna  

mari.sem@libero.it 

 

 

Al Dirigente scolastico dell’I.P. "D. Modugno" –  barh120005@pec.istruzione.it  

All’USR Puglia drpu@postacert.istruzione.it 

 

Al sito web  
 

mailto:mari.sem@libero.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it

		2024-08-09T14:39:48+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2024-08-09T16:51:05+0200
	protocollo




